Messanam , qualescumque merces sint , et undecumque

uenerint , a iure dohane inmunes sint, et nichil ratione

ipsius iuris soluere tenentur :

Item homines Auguste de mercibus delatis per eos

in Messanam cum uassellis salmarum a centum infra

a iure dohane usque ad tempus in priuilegio eorum
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prefixum , inmunes sunt , et nichil ratione ipsius iuris

soluere tenentur :

Si vero dicti homines Auguste merces suas detulerint

Messanam cum uassello salmarum a centum supra et uen

diderint vel exonerauerint soluere tenentur pro iure ipsius

dohane ut alii exteri , uidelicet tarenos tres per cente

narium tarenorum :

Et si merces ipsas delatas per eos cum uassello sal

marum centum supra , de ipso uassello exoneraverint ,

et in aliud oneraverint, soluere tenentur pro iure dohane

medietatem dirictus :

Item homines Randacii de mercibus delatis per eos

apud Messanam , qualescumque merces sint , inmunes

sunt ab ipsius iure dohane , prout in eorum priuilegio

continetur, et nichil, ratione ipsius iuris, soluere tenentur :

Item homines Sacce ( 1 ) de rebus et mercibus delatis
per

eos Messanam , inmunes sunt a iure ipsius dohane ad

certum tempus pront in eorum priuilegio continetur, et

nichil ratione ipsius iuris soluere tenentur :

De rebus vero et mercibus delatis Messanam a qua

cumque parte preterquam de Sicilia soluere tenentur et

debent ius ipsius dohane prout alii exteri , videlicet ta

renos tres per centenarium tarenorum :

Item Panormitani de rebus et mercibus delatis per

eos apud Messanam a quacumque parte inmunes sunt

ut Messanenses a iure dohane , et nichil ratione ipsius

iuris soluere tenentur :

Item quod exteri omnes , exceptis superioribus privile

giatis, de mercibus eorum delatis Messanam et exoneratis

in terram , uel non exoneratis et uenditis soluere te

nentur pro iure ipsius dohane tarėnos tres pro quolibet

( 1 ) Sacca oggi Sciacca .
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centinario tarenorum , qualescumque merces sint, et un

decumque eas detulerint, et e conuerso si extraxerint:

Si uero merces ipsas homo non exonerauerit sed in

parte uendiderit , pro ipsis uenditis tantum ius predictum

soluere teneatur:

Item si dominus uasselli naulizauerit uassellum suum

aliquibus mercatoribus burgensibus Messane ad defe

rendum cum ipso uassello merces ipsorum burgensium ,

Messana alibi , uel ab aliis partibus Messanam et de naulo

uel parte nauli sibi conuento ratione ipsarum mercium ,

mercatori uel mercatoribus ipsis credenciam fecerit, de

tota ipsa credencia soluere tenetur et debet ipse dominus

uasselli qui credenciam fecit , pro iure ipsius dohane

tarenos tres per centenarium tarenorum :

Item burgenses Messane de omnibus rebus et mercibus

eorum extractis Messana deferendis alibi , uel delatis

Messanam a quacumque parte , qualescumque merces sint ,

inmunes sunt a iure dohane , et nichil ratione ipsius

iuris soluere tenentur :

Item si burgenses ipsi super mercibus delatis per eos

Ianua Messanam , receperint mutuum a Ianuensibus , uel

eas in credenciam habuerint , soluere tenentur et debent

pro mutuo uel credencia talentum unum , quod dicitur

skifatum pro iure ipsius dohane, et si plures socii bur

genses presentes fuerint in mercibus ipsis , tot capitalia

talenta soluere tenentur , quot sunt socii presentes in

mercibus ipsis :

Item quod burgenses ipsi super rebus el mercibus

delatis Messanam (1) a partibus insule Sicilie , uel a terris

existentibus sub dominio domini regis tempore inmu

nitatis concesse lanuensibus in legacione domini Galterii

1

( 1 ) Messanam venne aggiunto dopo.
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de (de) Bellanti militis et iudicis Nicolosi de Brignali de

Messana , a Ianuensibus mutuum susceperint , uel ab aliis

Ianuensibus credenciam habuerint , tenentur et debent

de toto ipso mutuo uel credencia soluere pro iure dohane

predicte tarenos tres pro quolibet centinario tarenorum :

Item si burgenses ipsi , a
a Ianuensibus

super

rebus et

mercibus cum uassello eorum delatis Messanam ab aliis

partibus mundi preterquam a Ianua et aliis partibus

insule Sicilie , et locis existentibus sub dominio dicti

domini regis tempore legacionis prescripte , a Ianuensibus

uel a Ianuense mutuum receperint , vel ab eis, merces

ipsas in credenciam susceperint, tenentur et debent pro

iure ipsius dohane, cabelloto seu credencerio ipsius cabelle

unum ( 1 ) tarenum pro quolibet centenario tarenorum :

Item si burgenses ipsi super mercibus uel uassello

delatis Messanam a quacumque parte , et ab extero uel

exteris preterquam a Ianuensibus uel alio priuilegiato

mutuum susceperint uel eas merces in credenciam ha

buerint , tenentur et debent de toto mutuo uel credencia

soluere et exhibere pro iure ipsius dohane tarenos tres

per centenarium tarenorum :

Item si burgenses ipsi , a Ianuensibus uel alia persona

priuilegiata, pecuniam in accomendacionem susceperint,

ad negociandum uel inuestiendum eam in insula Sicilie

uel terris et locis existentibus sub dominio domini nostri

regis tempore legacionis predicte, et a terris et locis ipsis

cum mercibus et rebus ex pecunia ipsa emptis , Messanam

peruenerint, et eas exonerauerint , uel non exoneratas

uendiderint, tenentur et debent soluere pro iure ipsius

dohane medietatem dirictus , uidelicet tarenum unum

et grana decem pro quolibet centenario tarenorum :

( 1 ) L'unum venne aggiunto dopo.
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Item si burgenses ipsi a lanuense uel a lanuensibus

lanue uel eius riperia pecuniam uel merces in acco

mendacionem susceperint , et ex pecunia ipsa merces

conperauerint , deferendas a Ianua Messanam et eas a

Ianua detulerint et uendiderint, uel non exoneratas uen

diderint , si tres partes ipsarum mercium transcendant

ualorem tarenorum auri centum teneantur et debeant

soluere pro iure ipsius dohane skifatum unum , si uero

tres partes ipsarum mercium accomodatarum uel empta

rum cx pecunia accomodata ualorem tarenorum centum

non transcendant , tenentur et debent soluere pro iure

ipsius dohane tres partes ipsius dirictus ad racionem

de uno per centenarium :

Įtem si burgenses ipsi ab extero preterquam a Ianuense

uel priuilegiata persona merces in accomendacione su

sceperint , uel pecuniam inuestiendam in mercibus fe

rendis, a regno Sicilie vel riperia eius Messanam , et eas

detulerint , et in terram exonerauerint, uel non exone

ratas uendiderint, tenentur et debent pro mercibus

ipsis soluere et exhibere pro iure ipsius dohane medie

tatem ipsius dițictus . Et e conuerso si exterus preter

Ianuenses et alios priuilegiatos merces in accomendacio

pem susceperit uel pecuniam negociandam infra regnum

nel riperiam ut supradicļum est , et cum eis a regno

uel riperia ipsius regni, Messanam uenerit, tenetur et

debet soluere pro iure ipsius dohane similiter medietatem

dirictus.

Item si burgenses ipsi , ab extero preterquam a Ia

nuense uel priuilegiata persona , merces in accomenda

cione susceperint uel pecuniam inuestiendam in merces

extra regnum uel riperia eius , et eas ab exteris partibus

preterquam a regno et riperia eius Messanam delu

lerint , et eas ibi exoneraverint uel nondum exoneratas

5 .

66

uendiderint , tenentur et debent soluere et exhibere pro

iure ipsius dohane tres partes dirictus :

Item si exterus non privilegiatus a messanense burgense

extra regnum merces in accomendacionem susceperit , uel

pecuniam inuestiendam in merces deferendas abinde

Messanam , et eas Messanam detulerit et uendiderit, uel

nondum exoneratas uendiderit , tenetur et debet sol

uere pro iure ipsius dohane quartam partem ipsius

dirictus:

Item si exterus patronus alicuius uasselli in Messana

mutuum susceperit a burgense uel alia quacumque per

sona , pro reparatione ipsius uasselli , uel rerum neces

sariarum ipsi uassello , seu pro inuestienda pecunia

ipsius mutui alibi extra Messanam , tenetur et debet

soluere de loto ipso mutuo pro iure ipsius dohane ta

renos tres per centenarium tarenorum :

Item si exterus in quacumque parte mundi super

rebus et mercibus suis deferendis Messanam mutuum

susceperit , ad illud restituendum Messane, et Messanam

uenerit tenetur et debet de toto ipso mutuo soluere

et exhibere ratione dirictus ipsius dohane , tarenos tres

per centenarium tarenorum , si merces ipsas non uen

diderit uel exoneraverit , et si merces exonerauerit uel

non exoneratas uendiderit , tenetur soluere dirictum pro

mercibus tantum , et non pro mutuo .

Item si exterus in quacumque parte mundi super

uassello ueniendo cum eo Messanam , mutuum susceperit

et cum eo Messanain uenerit restituendum messane te

netur et debet soluere pro iure ipsius dohane , tarenos

tres pro quolibet centenario tarenorum :

Item si exterus ipse , de mutuo suscepto per eum ut

supra Messane restituendo, postquam Messanan appli

cuerit , pactum mutauerit , restituendi ipsum mutuum
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alibi , tenetur et debet soluere pro iure ipsius dohane

de mutuo ipso , tarenos tres per centenarium tarenorum :

Item si priuilegiatus ciuis Messane uel alius, res seu

merces suas , ab aliquibus partibus Messanam per suum

certum nuncium miserit , vel a Messana ad alias partes

vendendas per eum extraxerit , tenetur pro iure ipsius

dohane soluere secundum immunitatem sibi concessam :

Item si persona extranea ueniens uel existens Mes

sane cum burgense, super negociacione aliqua de rebus

et mercibus ipsius exteri existentibus extra Messanam

verba habuerit, uel licteras super negociacione , et pre

ter uerba uel licteras ipsas , burgensis ipse , ubi merces

ipse existunt iuerit, et eas ibi comperauerit et Messa

nam detulerit , solvere tenetur et debet pro iure ipsius

dohane ipse burgensis tarenos tres per centenariuin

tarenorum :

Item si burgensis ipse , ad rogatum
uel

exteri , merces aliquas de Messana sibi deferat uel mictat,

soluere tenetur et debet burgensis ipse ratione ipsius

dohane
pro rebus et mercibus emptis et missis extero ,

tarenos tres per centenarium tarenorum :

Item si exterus non privilegialus extero non priuile

giato in Messana res et merces alibi existentes uen

diderit et merces ipse Messanam peruenerint soluitur

pro iure dohane , tam a uenditore , quam ab emptore

videlicet a quolibet corum tarenos tres pro quolibet

centenario tarenorum :

Item si exterus burgensi uel priuilegiate persone in

Messana res alibi existentes uendiderit, et res ipse Mes

sanam peruenerint , soluuntur per exterum si eius copia

haberi potest , et unde soluat , tareni tres per centena

rium tarenorum . Si vero non habetur eius presencia ,

uel si habetur et non est ydoneus ad soluendum , solvitur

preces alicuiu
s
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pro mercibus ipsis integrum ius ipsius dohane tareni

tres per centenarium tarenorum . Et simili modo si civis

extero in Messana res uel merces alibi existentes uendi

derit , et ipsas Messanam detulerit , quod esterus de

rebus et mercibus ipsis soluere teneatur integrum ius

dohane ut supra :

Item si exterus privilegiatus uel non , res et merces

que emuntur et uenduntur ad cantarium in Messana

emerit , et eas uendiderit , tenetur et debet soluere uen

ditor ipsarum rerum et mercium , tarenos duos et grana

decem per centenarium tarenorum :

II .

CABELLA DOHANE TERRE.

lura ipsius cabelle solui et exerceri consueuerunt

et debent modo subscripto, uidelicet :

Quod ianuenses et homines de riperia ſanue catalani

et homines de dominio serenissimi domini regis Iacobi ,

regis aragonum , et homines maioricani soluere et exhi

bere tenentur pro iure ipsius dohane secundum inmu

nitates eis concessas :

Item quod homines Randacii , Syracuse, Auguste ,

Sacce et Panormi nec non alii priuilegiati , inmunes

sunt a iure dohane prout in eorum priuilegiis et inmu

nitatibus continetur :

Item quod omnes exteri tam de regno , quam extra

regnum , exceptis supradictis , de omnibus rebus et mer

cibus delatis per eos per terram in Messanam solvere

et exhibere tenentur et debent dohaneriis ipsius dohane ,
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pro iure eiusdem dohane ius debitum , uidelicet tarenos

tres per centenarium tarenorum ualoris uel extimacionis

dictarum rerum et mercium delatarum ut supra :

Item quod omnes exteri alii , exceptis priuilegiatis

supradictis , de rebus et mercibus omnibus extrahendis

Messana ad quascumque partes Sicilie deferendis tenentur

et debent soluere pro iure ipsius dohane cabellotis seu

credenceriis ipsius dohane predictum ius uidelicet tarenos

tres per centenarium tarenorum , excepto de pannis de

lana deferendis ad salmam ana , ballas duas per salmam ,

de quibus pro iure ipsius dohane cuiuscumque precii

seu ualoris sint panni ipsi lanei tenentur soluere tarenos

quatuor per salmam :

Item si forte in ballis predictis dictorum pannorum

de lana sit aliqua pecia panni , que sit a media pecia

infra , tenetur et debet soluere patronus ipsius panni

de pannis ipsis sic incisis tarenos tres pro quolibet cen

tenario tarenorum ualoris pannorum ipsorum :

Item si dictus mercator exteras ballam unam pan

norum extraxerit Messana per terram , tenetur soluere

dohaneriis pro iure ipsius dohane, ad rationem de ta

renis quatuor per salmam , uidelicet tarenos duos dum

modo dicta balla sit maior duabus peciis integris, nam

si de duabus peciis dicta balla fuerit uel minor tenetur

soluere
pro iure ipsius dohane , dohaneriis eiusdern do

hane ad rationem de tarenis tribus per centenarium

tarenorum ualoris pannorum ipsorum :

Item si persona priuilegiata uel messanensis super

mercibus et rebus delatis per eos Messanam uel extra

hendis ab inde per terram mutuum aliquod a persona

non priuilegiata susceperit , de toto ipso mutuo tenetur

et debet soluere ius ipsius dohane predictis dohaneriis ,

uidelicet tarenos tres per centenarium tarenorum ,
ualoris

1

1

1

!
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mercium eorundein , et si credenciam habuerit soluat

ut in capitulo :

Item si exterus non priuilegialus, super mercibus et

rebus extrahendis de Messana , uel inmiciendis in Mes

sanam per terram , mutuum aliquod a persona priui

legiata susceperit , soluere tenetur , totum integrum ius

predictum predictis dohanerijs , non obstante mutuo

supradicto :

Item si persona priuilegiata , ab extero non priuile

giato merces in accomendacionem susceperit deferendas

Messanam uel Messana ad partes Sicilie delulerit , le

netur et debet pro iure ipsius dohane soluere pro parte

ipsius exteri medietatem ipsius dirictus dolane :

Item si persona priuilegiata ab ipso extero non pri

uilegiato pecuniam in accomendacionem susceperit, ad

negociandum eam , et merces de eadem pecunia emptas,

Messana ad partes Sicilie portaverit , et a partibus Si

cilie Messanam adduxerit, tenetur et debet soluere pro

iure ipsius dohane medietatem dirictus pro parte ipsius

exteri :

Item si exterus non priuilegiatus , a persona priuile

giata , merces uel res in accomendacio
nem

susceperit ,

portandas de Massana ad partes Sicilie , uel a Sicilia

Messanam deferendas , et eas portauerit uel actulerit,

inmunis est a medietate dirictus ipsius dohane pro parte

dicti priuilegiati :

Item si exterus non priuilegiatus pecuniam in acco

mendacionem susceperit a persona priuilegiata , et ex

ea res emerit, quas Messanam actulerit , uel Messana

in Siciliam portauerit per terram , inmunis est a medie

tate dirictus ipsius dohane pro parte ipsius priuilegiati:

III .

DE IURE UXERII DEBITO PER EXTEROS .

tar. 1 ..

nus .

.

grana decem ...

Debetur per exteros , pro transitu cuiusli

bet bouis , vacce seu vituli facti maioris a sex

mensibus ultra tarenus unus

Item pro quolibet iumento , tarenus u

tar. 1 .

Item pro quolibet bubalo seu bubala ,

tareni quatuor et grana quatuor ...... tar. III. gr. 111.

Pro quolibet camelo utriusque sexus , ta

reni octo , grana octo ... tar . VIII . gr. VIII .

Item pro equo , roncino , mulo uel mula

ad bardam uel ad sellam , tarenus unus et

tar . 1. gr. I.

Pro singulis centum porcis , tareni vi

gintiduo
. tar. XXII.

Item pro quolibet asino uel asina, tare

renus unus .

Pro singulis centum pecudibus , ovibus ,

capris , ircis uel arietibus , tareni unde

cim ..

Predicta quoque animalia si fuerint a sex

mensibus infra nichil pro iure ipsius uxerii

soluitur pro eisdem ( 1 ).

Item pro quolibet agno lactante, granum

unum ,

Item pro quolibet edo lactante , granum

dimidium

gr: .

tar. I.

tar. XI .. .

.
· gr. 1 . 1

)

.

( 1 ) è aggiunta in margine la nota :

Hic debuit exprimi exceptis agnis et edis de quibus etiam

lactantibus soluitur ius ut infra .
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Item pro equo delato .cum naui a longis partibus

soluebantur hactenus tareni sexdecim , nunc vero ad

rationem de tarenis tribus pro quolibet centenario ta

renorum , ualoris ipsius equi , nisi equs ipse fuerit ali

cuius peregrini qui est et esse debet inmunis :

IV .

DE EODEM IURE UXERII DEBITO

PER BURGENSES.

BY

tar. XI ..

Debentur per burgenses pro transitu cuiuslibet equi ,

bouis , iumenti , asini , de utroque sexu , et cuiuslibet

pulli animalium predictorum , effecti maioris , uidelicet ,

a mensibus sex supra , quia pro minoribus dictis sex

mensibus nichil debetur grana decem seu . gr. x .

Pro singulis centum porcis utriusque se

xus , tareni undecim seu

Item pro singulis centum pecudibus , ovi

bus , capris , arietibus uel ircis , tareni

quinque, grana decem seu .......... tar . v . gr. x.

Pro quolibet agno utriusque sexus , su

gente lac , granum dimidium seu.... gr. ';.

Item pro quolibet edo utriusque sexus , su

gente lac , grani quartum2 ...

Pro quolibet babulo utriusque sexus , ta

reni duo , grana duo tar . 11. gr . 11 .

Item pro quolibet camelo utriusque se

xus , tareni quatuor , grana quatuor ... tar. in . gr. mi.

Dummodo ipsorum babulorum et camellorum pulli

effecti sint maiores ut supra .

gr. q

lle
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V.

CABELLA STATERE.

Iura ipsius cabelle exerceri consueuerunt et debent

per modum subscriptum , uidelicet :

Quod nullus debet ponderare res vel merces que

uenduntur ad cantarium a rotulis xlviii supra , nisi cum

statera regia dohane , sub pena unciarum duodecim ad

pondus currens soluendarum dohanerijs uel credencerijs

dohane maris :

Item quod de omnibus rebus et mercibus cuiuscumque

condicionis sint , uendendis ad cantarium , si émantür

per burgenses, soluitur ratione ipsius cabelle ab ipso

emptore dohanerio uel credencério ipsius cabelle à quo

cumqué emerit per cantarium , granum unum :

Item si mérces uel res uendantur ad cantarium per

ipsum burgensem , nichil ratione iuris ipsius cabelle

burgensis ipse soluere teneatur , cuicumque merces ipsas

uendiderit :

Item si catalanus uel alius de dominio serenissimii do

mini regis Jacobi ianuensis uel alius de riperia Janue

res uel merces quascumque úendendas et emendas ad

cantarium , emerit a quibuscumque personis burgensibus

uel exteris solvitur ratione ipsius cabelle dohanerijs uel

credencerijs per emptorem ipsarum rerum et mercium

per cantarium
grana 11 ( 2 % )

Item si dicti catalani de dominio dicti domini regis

Jacobi, ianuenses uel alij de riperia uendiderint res del

merces infrascriptas vendendas et emendas ad cantarium,

uidelicet res grossas prout sunt
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Carnes sallite Lardum Ferrum

Plumbum
Sepum

Carrube

Caseus Sagimen Ficus et huiusmodi

pro rebus et mercibus ipsis grossis , quibuscumque per

sonis uendendis , soluuntur , per venditorem , pro iure

ipsius cabelle statere per cantarium grana duo et di

midium.

Item si uendiderint res subtiles emendas et uendendas

ad cantarium prout sunt

Piper Zinziper Stagnus

Cannella
Et omnes alie species Galle de romania

Zuccarum Cuctonus
Et hijs similia

burgensi dicte civitatis Messane uel alijs personis privile

giatis de insula Sicilie soluuntur per uenditorem ipsarum

mercium pro iure ipsius cabelle grana 1 ; ( 2 % ) per

cantarium ct per emptorem ipsarum mercium privile

giatum ut supra granum unum per cantarium pro
iure

dicte cabelle.

Item si uendiderint catalanis uel alijs de dominio dicti

domini regis Jacobi seu ianuensibus uel alijs de riperia

Ianue res et merces supradictas subtiles uel grossas , tam

per venditorem ipsarum mercium , quam per emptorem ,

pro iure ipsius cabelle soluuntur per cantarium grana

duo et dimidium.

Item si res seu merces subtiles prout sunt piper et

alie species uendiderint extero non priuilegiato uel regni

colo non priuilegiato , soluuntur per emptorem ipsarum

mercium pro iure dicte cabelle , grana quinque per can

tarium , per uenditorem vero ipsarum nichil ratione dicte

cabelle soluitur .

2

1
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et per

rare, soluat

Item si uendiderint res uel merces subtiles alias a spe

ciebus extero non priuilegiato uel de regno non priui

legiato soluantur per emptorem ipsarum rerum et mer

cium
pro iure dicte cabelle , grana quatuor per cantarium ,

venditorem ipsarum soluatur tantum granum

unum.

Item si burgensis de dicta ciuitate Messane merces

suas , non uenditas ad recognoscendum eas, uellet ponde

pro iure ipsius cabelle dohanerijs uel creden

cerijs ipsius cabelle per cantarium granum dimidium.

Item si dicti burgenses de dicta ciuitate Messane

merces suas ponderare uoluerint assignandas alijs uel

mictendas ad uendendum in ciuitate uel extra , soluet pro

iure ipsius cabelle per cantarium granum unum .

Item declaratur de omnibus supradictis inercibus uen

dendis ad cantarium soluatur ius modo predicto sive

ponderentur sive non ( 1 ) .

Item licet superius dictum sit, quod de mercibus emendis

et uendendis ad cantarium soluatur g. 11 ; : ( grana 2 . ' /.)

uel g . m (grana 4 ) aut g . v (grana 5) secundum uarie

tatem personarum addicitur tamen , ut si exterus ab extero

uel quocumque alio priuilegiato uel non , indicum subtile

emerit emptor ipsius soluat et soluere teneatur pro
iure

ipsius cabelle , cabellotis uel credencerijs ipsius cabelle

per cantarium , tarenum unum , per uenditorem uero

nichil soluatur ratione iuris ipsius cabelle.

Item si uero exterus ab extero uel quacumque alia

persona priuilegiata uel non , indicum grossum emerit,

( 1 ) Nota in margine:

Intelligitur in declaracione ipsa quod si merces ipse consi

stentes in pondere uendantur ad peciam utpote caseus , sive ad

miczinam ut carnes sallite , et sic de alijs rebus et mercibus ,

que in pondere consistunt non facta mencione de cantario , si
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per emptorem soluatur cabelloto uel credencerio ipsius

cabelle per cantarium , grana quinqué, per uenditorem

uero nichil ratione ipsius cabelle ( 1 ).

2

VI.

DE PREDICTO JURE STATERE DEBITO

PER EXTEROS.

Mercator exterus si ponderauerit indicum subtile em

ptum per eum tenetur soluere pro quolibet cantario

tarenum unum , et pro pondere indici grossi tenetur sol

uere pro quolibet cantario grana decem :

Uenditor uero predictarum rerum non tenetur aliquid

soluere :

Idem mercator pro pondere piperis , cannelle , zinzi

beris , zuccari , machi , spice , gariofoli, nuchimuscatus ,

aloypatice uel cauallinė, sandali, auolii , armoniaci , grane

et burachi , masticis , galenge, et aliarum specierum nec

non alaclie et barzi, tenetur soluere pro quolibet cantario

grana quinque (2 )

pondus rerum et mercium earundem preuia extimacione ascen

derit ad rotulos ultra L , predictum ius statere soluitur et solui

debeat pro ipsis rebus et mercibus sic uenditis ad pecias sive

ad risicum ab ipsis rotulis quinquaginta supra , huiusmodi

nichilominus ponderis extimatio in forma et modo consuetis non

obstantė quod res et merces ipse non fuerint ponderate , sed

per emptorem ad risicum sive ad peciam empte , ut dictum est .

( 1 ) Ncta marginale :

Conferendum ex inde cum dominis Magistris Rationalibus.

( 9) Nota marginale :

Consultandum cum dominis Magistris Rationalibus quod non

observantur capitula ista cum non exprimatur causa quare .

Idem mercator pro pondere cuctoni noui et ueteris

filati , uel eciam quocumque modo sit, lini et dactilorum

de Alexandria , galle de Romania, heris, stagni, saponi,

albi, cere, zuccari, auripunenti, lane barbarisce, lauate uel

suchide , coriorum , assarcie noue, canapis filati et cardati ,

cimini aeri et dulcis, caruye, stuppe laborate, cassiafistule,

abasisi, fistularum , aluminis et ferri laborati tenetur sol

uere et exhibere pro quolibet cantario grana quatuor :

Uenditor ipsarum rerum si non exterus tenetur soluere

pro quolibet cantario granum unum ( 1 ).

Idem mercator pro pondere ferri , plumbi, assarcie ,

ueteris , casei , carnium sallitarum , assuncie et omnium

pinguium , galle minute , lane de Sicilia uel de insulis

circumdantibus , dactilorum de Barbaria , mellis , pru

norum et ceterorum dulcium , tenetur soluere pro quo

libet cantario grana duo et dimidium ..

Et uenditor ipsarum rerum similiter nichil :

VII .

DE EODEM IURE STATERE DEBITO

PER BURGENSES.

Mercator burgensis de ponderibus omnium et singularum

mercium emptarum per eum ad pondus siue ad cantarium

tenetur soluere pro quolibet cantario granum unum .

Et uenditor ipsarum nichil.

( 1 ) Nota marginale :

Videtur hic quod debuerit dici si fuerit exterus , eo quia

uenditor burgensis nil soluit ut infra proximo suo capitulo ,

et propterea consultandum .
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Si mercator burgensis uoluerit recognoscere merces

suas cum statera curie , nulla distracione per eum facta

ex eisdem mercibus tenetur soluere pro quolibet cantario

granum dimidiu
m

.

1

Si idem mercator burgensis ponderauerit merces suas

causa diuisionis seu uendicionis earum tenetur soluere

pro quolibet cantario granum unum :

Prohibitum est per curiam , quod nullus mercator

exterus uel burgensis audeat ponderare cum alia statera ,

nisi cum statera curie, sub pena unius libre auri pu

rissimi , nisi tantum per recognicionem mercium suarum ,

in quo casu potest uti statera sua licite :

Item licitum est cuilibet patrono nauis extero uel bur

gensi in litore maris , uel super uase proprio cum statera

sua ponderare merces intromictendas in uase pro reco

gnicione iuris nauli sibi pro inde debiti :

Item licitum est magistris cordarijs posse ponderare

assarcias , quas faciunt seu commictunt, de canape em

pticia , tempore uendicionis earum cum statera propria ,

dummodo non assignent emptoribus absque consciencia

et mandato dohaneriorum dohane predicte , pro quibus

seruandis debent semel in anno iurare dictis dohanerijs ,

et si contra fecerint ad penam periurij :

Item licitum est conciatoribus posse ponderare et uen

dere lanam lauatam cum statera propria nullo iure per

eos ex inde exoluendo.

1

lie

libet
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VIII .

CABELLA BUCHERIE TAM CHRISTIANORUM ,

QUAM JUDEORUM.

Iura ipsius cabelle exerceri consueuerunt et debent per

cabellotos et credencerios ipsius cabelle per modum

subscriptum , uidelicel :

.8.1

Pro quolibet banco seu apotheca , macelli ciuitatis

Messane soluitur racione ipsius cabelle cabelloto seu cre

dencerio ipsius cabelle per christianos facientes carnes

in banco seu apotheca , quolibet die iouis et die sab

bati tarenum unum quolibet ipsorum dierum , et quo

libet alio die edogmade grana decem per bancum :

Item pro quolibet porco, eciam racione scaldarie gra

num unum . ...

Item si contingat per aliquem occidi porcum seu

arietem , capram seu yrcum , unum uel duos tantum

soluitur ius infrascriptum , uidelicet :

Pro quolibet porco grana sex . S VI

Pro quolibet ariete grana tria..

Ilem pro quolibet yrco seu capra grana duo. . . »

Item pro quolibet agno seu edo occiso et non uendito

in banco soluitur et consueuit solui granum unum.

Si uero uendatur in banco soluitur pro quolibet banco

ut supra de aliis carnibus :

Item pro quolibet banco seu apotheca ubi interiora

seu caldume ipsorum animalium uenduntur, soluitur pro

quolibet die iouis et die sabbati, grana duo , pro quo

libet ipsorum dierum et quolibet alio die edogmade ,

granum unum.

.

III

II
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Item pro mandragio boum , uaccarum , arietum et

omnium supradictorum animalium , exceptis porcis, sol

uitur racione ipsius cabelle dum animalia ipsa pernoctent

in mandris, cuiuscumque domus ipse sint, ubi mandra

gium est , pro qualibet mandra , qualibet nocte , granum

unum et dimidium :

Şi uero in mandris curie animalia ipsa pernoctarent pro

igre ipsius mandragii soluitur qualibet nocte, grana tria :

Item si carnes fiant et uendantur, tam per christianos,

quam per iudeos ad opus iudeorum ipsorum , soluitur

quolibet die dominico per bancum , tarenum unum , et

in alijs diebus edogmade ut christiani soluunt :

Item si carnes . fiant, in subscriptis flomarijs tenimenti

dicte ciuitatis Messane , uidelicet :

Flomaria sancti Philippi grandis. . flomaria de bordo

nario. . flomaria de cammarijs ... flomaria sancte Marie

de Scalis . . flomaria sancte Marie de Nunciata , et teni

menti fari soluitur ius ipsius cabelle in forma prescripta:

IX .

DE PREDICTIS IURIBUS BUCHERIARUM

MESSANE.

Lą pandecta di li buchirij di Missiņa e di tuctu lu

sou districtu , di zo ki divinu dimandari et richipiri li

cabelloti oy altri persuni ki haianu a aricogliri la cabella

di li supradicti buchirij et di tụctu lu sou districtu zo

esti di la scalecta fini a sanctu Gregoriu , riseruati li

subscripti casali et flumarii li quali sunnu di baruni et

di eclesij, et su liberi di la rasuni dị la predicta cabella

si comu sempri fu accustumatu .
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Li casali et li flumari su quisti, uidelicet :

х

>) U

1

11

Lu casali di la Ftilia , lu supranu e lu subtanu. '

Lu casali di sanctu Stephanu, lu supranu e lu sublapu.

La flomara di Mili cum lu sou districtu : la flomara di

Lardaria cum lu sou districtu : lu casali di la Massa cum lu

son districtu : lu casali di lu Salichi cum lu sou districtu.

In primis : In die dominico , die lune , die Martis ,

die Mercurii et die Veneris paginu a lu cabellotu per

chascuna putiga di carni ki farrannu a uindiri in li bu

chirij oy in tuctu lu sou districtu per chascuna di quisti

iorni per putiga ( 1 ), grani dechi .... 8.

Item per putiga di caldumi grano unu

Item lu iouidi e lu subbatu diuinu pagari per

chascuna putiga , tari unu
tar,

Item per putiga di caldumi (2), grani dui &

Item ancora diuinu pagari alu cabellotu per quanti

porchi illi farrannu vindiri in quisti iorni ali bu

chirij oy in tuclu lu sou districlu per ogni porcu

grano unu

Item si alcuna persuna fachi uindiri carni ali

buchirij di li iudei di lu iornu di la dominica , digia

pagari per chascuna putiga alu cabellotu, tari unu . tar.

Item per puliga una di caldami, grani dui 8

Item si li caldumi di li bestiami ki fannu uindirj li

mircatanti in li buchirij oy in tuctu lu sou districtu , et

uindanussi in li putigi illa duui ( 3) illi fannu uindirj la

loru carnj et uindanussi ad opu loru , non diuinu pagari

nieti alu cabellotu saluu si illi li hannu uinduti ali cal

dumari, cussi digianu pagari.

I

11

( 1 ) Bottega

( 2 ) Interiora degli animali.

(3) Laddove.

6
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Vi. •

1

» XIIO

Item si alcuna persuna fa uindiri porcu unuunu pagi

( grani 6 ) . S

Item si sunnu porchi dui pagi ( grani 12) .

Item si sunnu porchi tri pagi per putiga una secundu

esti lu jornu - et g. j ( un grano ) per chascunu porcu

alu cabellotu , et pagi similimenti si li fannu in tuctu lu

sou districtu.

Item si alcuna persuna fachi uindirj in li buchirij oy

in tuctu lu sou districtu di Missina , muntuni unu , pagi

alu cabellotu g. m (3 grani ), et si sunnu dui, pagi g. vi

(6 grani), et si sunnu trj per putiga secundu esti lu fornu.

Item si alcuna persuna fachi uindiri in li buchirij di

Missina oy in tuctu lu sou districtu , becky oy capri ,

oy pecurj , per chascunu di quisti animali pagi alu ca

bellotu grani dui , et si sunnu dui pagi g. 11 (4 grani) ,

et si sunnu trj pagi per putiga una secundu esti lu iornu .

Item si alcuna persuna fachi uindirj in li buchirij di

Missina, vitellu unu , oy in luctu lu sou districtu pagi

alu cabellotu grani septi , si illu pisa da rotula quaranta

insucta, et si non pagi per putiga secundu esti lu iornu,

si illu esti di pluj di rotula xl.

Item si alcuni persuni uolinu fari uindiri agnelli oy

chaurelli , a rotulu in buchiria di Missina oy in tuctu lu

sou districtu , paginu alu cabellotu per putiga secundu

esti lu iornu, saluu si illi li uindirannu a quarterij pagi alu

cabellotu per chascunu agnellu oy chaurellu ( 1 grano) g. 1 .

Item si alcuna persuna fachi uindiri carni di mayali et

troyi in una putiga in li buchirij di Missina, oy in tuctu

lu sou districtu , pagi per quellu iornu ky li fachi uindirj

per putiga una , et per chascunu porcu ( 1 grano ) g. 1 .

Item si alcuna persuna fa uindirj boy oy uitelli in una

putiga in li buchirij di Missina oy in tuctu lu sou districlu

pagi alu cabellotu per putiga una secundu esti lu iornu .
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Item si alcuna persuna fa uindirj carni di boy in li

buchirij di li iudei et eschali tachura et tarifa et moyza

per una manu et uindasi in una putiga per manu di unu

ministrali, pagi alu cabellotu per putiga una sicundu esti

lu iornu.

Item si alcuna persuna fa uindirj in li buchirij di

Missina , oy in tuctu lu sou districtu , alcunu bistiami di

maniari uiua oy porchi , oy boy , oy vitelli , oy muntunj ,

oy beckj, oy crapi , oy pecuri , oy agnelli, oy chaurelli ,

no digianu pagarj nienti alu cabellotu , ca la curti non

chi haui nischuna rasuni si li uindinu uiui , saluu si ru

maninu li pelli alu mircadanti , pagisi lu cabillotu sicundu

esti lo iornu.

Item si lu bucherj uoli mutari la buchiria da luna

putiga a l'autra e la carni non pagi alu cabellotu , si

non per la prima putiga ky hauj factu annanti, sicundu

esti lu jornu .

Item si alcuna persuna ky fa uindirj carni in li

buchirij di Missina , et uogla mandari carni morta a

uindiri, da luna buchiria in lautra , et quillu jornu lun

chi la manda non chi haia fatu putiga di quilla carni

propria a uindirj, pagi alu cabellotu per putiga una si

cunda esti lu iornu .

Item si alcuni persuni , ky fannu carni a uindirj in li

buchirij di Missina, oy in tuclu lu sou districtu , uoglanu

fari uindirj in una putiga , quillu iornu , di quisti mayneri

di carni , zo esti carni di porcu , boy , vitelli , beckj , crapi,

pecurj, agnelli , chavrelli , et muntuni, per chascuna di

quisti carni, pagi alu cabellotu per putiga una , sicundu

esti lu iornu, saluu troyi et mayali , boy et uitelli , ky

quisti duj carni non paginu per diem, si non per puliga

una per chascuna di quisti dui mayneri di carnj.

Item si alcuna persuna uoli fari salari porchi in la
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chitati di Missina , oy in tuctu lu sou districtu reseruati

lu casali et li flumari, li quali su scripti supra ky sunnu

di baruni et di ecclesij , digianu pagarj a lu cabellotu

per chascunu porcu grano unu. Et si quillu ky fa salari

la carni, uindi la carni oy filecti oy pedi , a rotulu oy

a ki pisu si sia, dija pagari alu cabellotu per putiga una

sicundu esti lu iornu et grano unu per porcu.

Item si alcuna persuna, uoli uindiri carnj, oy farj uin

dirj ala Curti di nostru signuri lu Re , oy di li signuri

Reginj oy ad alcunu nobilj , tantu in li buchirij di Mis

sina , quantu in tuctu lu districtu di la cabella , zo esti

dala scalecta fini a sanctu Gregoriu , reseruati li casali

et flumarj ky sunnu scripti di supra dijanu pagari alu

cabellotu per ogni generaciuni di carnj, ky farranu fari

per putiga una sicundu estu lu iornu.

Item si lu bucheri oy altri persuni ky fannu uindiri

carni in li buchirij di Missina , oy in tuctu lu sou di

strictu , et suuerchianduli da lunu iornu a Jautru , kj

non la habnu pututu uindirj, zo esti la carni morta , et

voglala farj vindirj lundimanj iornu , et non si accorda

cun lu cabellotu pagi per putiga una , saluu si illu la

uindi a peczi senza bilanci, et saluu si illu chi fachissi

di quilla carni propria auchidiri di supra di quilla, pagi

per putiga una secundu esti lu iornu.

Item si alcuna persuna , oy bucheri ky fannu vindiri

carni in li buchiri di Missina , et mectannuchi la bilanza

ala putiga , et quillu iornu non chi mectanu carni a quilla

putiga , illa duuj havi misu la bilanza , digia pagari alu

cabellotu per putiga una sicundu esti lu iornu.
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X.

CABELLA CAMPI VICTUALIUM MESSANE.

Iura ipsius cabelle consueuerunt solui et exerceri per

cabellotos seu credencerios ipsius cabelle in modo et

forma subscriptis , uidelicet :

Pro quolibet uassello naui galea uel barca uenientibus

Messanam cum frumento , ordeo uel alijs uictualibus uel

liguminibus soluitur pro iure ipsius cabelle , tarenum

unum .

Item postquam inceperint exonerare victualia ipsa,

siue eadem uictualia in machazeno posuerint , extra cam

pum siue in campo , soluuntur pro quolibet die donec

ipsa uendantur, grana duo.

Item si uictualia ipsa delata in dictam ciuitatem in

uassello uno reponantur in diuersis magazenis , soluuntur

pro quolibet machazeno die quolibet , grana duo.

Item si uictualia ipsa delata in Messanam in diuersis

uassellis , reponantur in machazeno uno , soluuntur die

quolibet per patronum cuiuslibet oneris seu uasselli ,

grana duo.

Item si contingat quod patroni uictualium , ea uictualia

noluerit exonerare in terram , sed ea in uassellis ipsis in

quibus detulerint, venderent, quod ab eo die , quo in

ceperint uendere soluant quolibet die, grana duo ( 1 ),

( 1 ) Nota posteriore a piè di pagina :

Secundo marcij si indicionis sub anno domini MCCCLXI ,

prouisum est per nobilem Thomam marchionum de Ianua ,

secretarium ciuitatis Messane et notarios eiusdem officii , quod

omnes cuiuscumque condicionis existant deferentes uictualia

per mare in dicta ciuitate Messane , si a media salma ultra
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XI.

CABELLA TINTORIE.

Iura predicte cabelle tinctorie exerceri consueuerunt

et debent per modum subscriptum , uidelicet :

Quod nemo debet tingere colore uiridi uel celesti

nisi tantum in tinctoria regia , sub pena unciarum dua

rum , cuius medietas soluitur curie , et reliqua medietas

cabellotis ipsius cabelle .

Alio uero colore tingere potest quilibet extra tincto

riam regiam , tingat res suas , alterius uero non potest

neque precio neque amore.

Item quod pro quolibet telario Iudeorum soluantur do

haneriis seu credenceriis dicte tinctorie anno quolibet

tarenos quatuor.

Item quod cabelloti dohanerii seu credencerii dicte

cabelle tinctorie exigunt , et percipiunt racione dicte ca

belle a uolentibus tingere et tingi facere in tinctoria

regia quoscumque colores jus dicte cabelle secundum

quod inter eos poterunt convenire.

soluant donec uendantur ad rationem de granis duobus per diem ,

si a media salma infra nichil soluant , et pro quocumque

emerint in campum causa uendendi uictualia ipsa ab una

salma infra nichil soluant , ab una salma ultra soluant ut in

capitulo .
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XII.

CABELLA ARCUS CUCTONI MESSANE.

Iura ipsius cabelle exerceri habent et debent

sub capitulis infrascriptis ab olim per curiam editis

et firmatis ut infra , uidelicet :

Quod pro qualibet cultra de novo facienda inplenda

bonbice per quascumque personas fieri et inpleri habet

cum arcu curie, et non cum alio arcu sub pena uncie

unius soluatur grana decem :

Item pro quolibet rotulo bonbicis inconuchati bactendi

ut supra soluantur grana quatuor :

Item pro quolibet rotulo bonbicis scorrupti bactendi

ut supra soluantur grana duo :

Item quod nullus audeat bactere seu bacti facere bon

bicem nisi cum arcu curie sub pena unciarum duarum :

Item quod nullus similiter audeat extrahere bonbicem

de dicta ciuitate Messane , extra constrictum seu teni

mentum dicte ciuitatis Messane , tam in Sicilia quam
in

Calabria causa ibi bactendi bonbicem ipsam , et bactuctum

deferre ipsam bonbicem extractum in dicta ciuitate Mes

sane sub pena unciarum duarum , cuiuscumque condicio

nis existat , cuiuscumque quantitatis sit bonbix ipsa .

XIII.

PRO IANUENSIBUS.

Nos Conradus lancea de Castromaynardo miles magne

regie curie magister rationalis Quia in questione mota
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inter Andriolum de turri consulem ianuensium existen

cium in ciuitate Panormi, nec non et mercatores ianuen

ses ibidem presentes actores ex una parte. Et cabellotos

diversarum cabellarum curie ciuitatis eiusdem conuentos

ex altera, sub eo quod consul et mercatores dicebant se

esse grauatos indebite a cabellotis predictis in eo quod

dicti cabelloti exigunt et requirunt a mercatoribus ia

nuensibus applicantibus ad aliquam terram maritimarum

Sicilie , et soluentibus ibi ius dohane per eos debitum ,

deinde uenientibus per terram et immictentibus in ciui

tate Panormi et postmodum uolentibus ea extrahere per

mare , totum dirictum debitum racione cabellarum ipsa

rum tam racione immissionis per terram quam ratione

extracionis per mare , et facta per nos exinde in eadem

ciuitate per homines fide dignos et huius rei conscios ,

diligenti inquisicione , quia nobis constitit , tam per te

stes ydoneos, dictos ianuenses solitos esse soluere pro

predicta causa , terciam partem dirictus tantum cabellotis

predictis ab annis quindecim citra et plus , quam eciam

per inquisicionem de hiis a similibus factam olim in ci

uitate predicta anno domini mccLxXXV° mense iunii xxviiº

eiusdem xui indicionis per quondam dominum Iaconiam

de milite regium secretarium et magistrum procure Sicilie

citra flumen salsum de mandato regio sibi propterea per

licteras destinato , idcirco omnibus sollemnitatibus obser

uatis , que in talibus requiruntur pronunciamus et decla

ramus predictos mercatores ianuenses in prescripto casu

debere soluere cabellotis predictis terciam partem diri

ctus quamlibet earumdem cabellarum contingentis , tam

immictendo ad ciuitatem predictam per terram quam

eciam extrahendo per mare hanc nostram inscriptis sen

tenciam proferentes lata est hec sentencia Panormi 11°

aprilis viun . indic.nis in domo Henrici de Chirino scita in

· quarterio Chalcie in qua nos habitamus.
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XIV.

FORMA PRIVILEGII ILLUSTRIS DOMINI REGIS

MANFRIDI DE IMMUNITATIBUS ET LIBERTA

TIBUS PER EUM CONCESSIS COMUNI IANUE.

Manfridus Dei gratia rex Sicilie. Iusticiarys, secretis ,

procuratoribus, portulanis , fundicarys baiulis, dohanerys

et universis per Siciliam citra flumen salsum , et per

totam Calabriam constitutis , tam presentibus quam

faluris, presentes licteras inspecturis , fidelibus suis gra

tiam suam et bonam uoluntatem ( 1 ),

Cum magnitudinis nostre prepositum ex innata beni

uolencie gracia , quam more regum de manu recepimus

summi regis in conseruandis pactis atque federibus

indultis dudum per nos comuni Ianue deuotis nostris

regia quidem libertate resultet, et nos uelut amatores pacis

pacem et concordiam , quam cum ipsis tractauimus ge

nerose mandauerimus inuiolabiliter obseruari... Fideli

tati uestre tenore presencium uolumus esse notum , quod

ad confirmacionem pactorum et federum , que predicto

comuni nostra indulsit munificencia generose, affectu fa

vorabili procedentes , priuilegium inde confectum hacte

nus , de mandato nostre celsitudinis, in quo sigillatum

eadem continentur , de solita munificencie nostre gracia

duximus confirmandum .

Cuius tenor per omnia talis est (2 ) .

( 1 ) Nota in margine:

Facta est collatio de priuilegio ipso cum registro pandecte

archiui et concordat.

(2) Questo privilegio è contenuto nel Codice Palermitano edito da Diego

Orlando , pag. 103. Nello stesso Codice avvi un secondo privilegio quasi
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Manfridus etc. per presens scriptum notum facimus

uniuersis tam presentibus quam futuris. Quod nos acten

dentes grata et accepta seruicia , que comune lanue , quon

dam domino patri nostro , et aliis predecessoribus nostris ,

exhibuit hactenus ( ! ) , et nobis exhibet ylariter (2 ) et con

stanter, et prestare poterit in futurum , uolentes eciam

cum comuni predicto fedus et unitatem habere concor

diam et amorem , promictimus et concedimus eis quod

homines Ianue uniuersi et singuli ianuenses (3) , et qui pro

ianuensibus se distinguunt , exclusis prouincialibus et ro

manis , tuscis , venetis , pisanis et habitatoribus regni,

qui se dixerint ianuenses, sint šalui et securi in personis

et rebus sani et naufragi in toto regno Sicilie et tota terra

quam tenemus et possidemus ad presens , et quod per

nos vel (4) homines regni non fiet offensio supradictis

in personis uel rebus, et si offensio fieret, uel dampnum

daretur, seu datum esset reportabitur (5) in pristinum

statum (6) .

Et si aliquis de posse et iurisdicione nostra offensam

faceret alicui ianuensi , fiet ibi ( 7) uendicta per nos uel

identico datato mcclxi, mense iulii iv , indictionis apud Achoras che venne

pure già pubblicato dal Gregorio e nei Monum. Historiae Patriae Liber

Iurium Reip. Genuensis . Vol. 1.° col. 1293.

( 1 ) Nel Cod. Palerm . cit. manca hactenus.

(2) clariter , variante del Cod . erm. cit.

(3 ) Nel Cod . Palerm . cit. manca ianuenses.

( 4) et , Cod . Palerm , cit.

(5) Il Cod. Palerm . cit. ha invece revocabitur nel primo privilegio e

reparabitur nell'altro.

(6) infra breve spatiam , facta cognitione summaria ; predictis regnicolis

nostris fidelibus eadem conditione gaudentibus in ciuitate Ianue et di

strictu eius. Aggiunta del Cod. Palerm . cit. di D. 0. Nel secondo privilegio

dello stesso Codice è anche contenuto il medesimo concetto.

(7 ) inde , Cod. Palerm . cit.
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nostros officiales secundum criminis qualitatem in per

sonis uel in rebus delinquencium ( 1 ) .

Nec permictemus in regno , nec (2 ) in aliqua parte siue

terra quam habemus armatam fieri per inimicos comunis

Ianue contra dictos ianuenses , uel alicubi factam rece

ptabimus uel receptari faciemus in tota (3) terra nostra

et districtu , quem tenemus ad presens, nec aliquibus

uolentibus offendere ianuenses dabimus auxilium , vel

fauorem , transitum , uel moratum , sed in terra et par

tibus ( 4) nostris et districtus nostri , quem habemus (5 )

eos in personis et rebus sub proteccione et defensione

signorie nostre et tota (6) maritima regni ( 1) insularum

ipsarum ( 8) ubicumque nauis uel lignum esset ad an

choram nisi uellet contra nostros amicos armare .

De habundanti gracia concedimus eciam eis , quod

sint a modo in toto regno nostro et districtu quem ha

bemus liberi et inmunes ab omni dacia (9) et prestacione

seu exacione quocumque nomine censeantur , tam in per

sonis, qnam rebus et mercancionibus eorumdem intrando,

stando et exeundo.

Saluo quod pro dirictu curie, nouis statutis omnibus (10)

remissis eisdem , et duabus partibus iurium antiquorum

de tempore regis Guillelmi secundi eis de gratia relaxatis

( 1 ) infra breve tempus secundum criminis qualitatem : regnicolis fide

libus nostris equali conditione gaudentibus apud eos. Aggiunta del Cod .

Palerm . cit.

(2 ) nec in mancano nel Cod. cit .

( 3) tota manca nel Cod. cit .

(4) (5 ) portubus regni nostri et districtus ipsius habebimus , così il

Cod . Palerm . D. Orlando .

(6) loca , nel Cod. cit.

7 ) et , Cod. cit.

( 8 ) suarum , Cod . cit.

9 ) sic , ma più rettamente datio nel Cod. cit .

( 10) ordinabitur , Cod. Palerm . cit .
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soluere debeant terciam partem tantum ( 1 ) jurium anti

quorum si aliunde ueniant quam de Ianua.

Et de ponderatura mercium , que uenduntur ad canta

rium soluere debeant usque ad grana duo et dimidium

tantum (2) ut ( 3) non plus :

Pro ripa uero et mensuris soluatur ut (4) consuetum est :

Et si de Ianua ueniant , soluant skifatum unum pro

qualibet mercancione, et ubi fiet uendicio mercium , ibi

cogantur dirictum soluere et non alibi , ut (5) non nisi

semel de eisdem mercibus soluere compellantur. Ita

eciam ( 6) quod si merces delate (7 ) fuerint per aliquem

ex eis , licenler (8) et sine inpedimento aliquo possint

extrahi
per

eosdem si eas ibi uendere noluerint diriсtu

aliquo non soluendo :

Uerum si ad alias partes regni eas portarent, et ibi

uenderent , ibi soluere teneantur:

Et homines ianuenses in regno et tota potencia quam

habemus , non inpediantur de cetero personaliter vel rea

liter pro obbligacione alterius uel offensa (9).

Promictimus eciam et concedimus comuni predicto ,

quod in ciuitatibus Gahete, Neapolis, Syracuse, Auguste,

Siponti, Trani siue Baroli, dabimus ianuensibus solum

pro logiis faciendis, et in subsidium logiarum facienda

rum dabimus eis de camera postra uncias auri centum

ad requisicionem comunis eiusdem :

( 1 ) invece di tantum il Cod. Palerm . D. 0. ha curie.

(2 ) tantum , manca nel Cod . cit.

(3) et , nel Cod . cit.

(4) soluant sicut , nel Cod . cit.

(5) et , nel Cod. cit.

(6) tamen , nel Cod. Palerm .

(7) Il Cod. Palerm . cit. aggiunge vendite non.

(8) licentur , Cod . Palerm . cit .

( 9) 1 Cod. Palerm . ha l'aggiunta Illud idem obseruabitur hominibus

Regni in Ianua , et districtu eius.
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Concedentes et confirmantes eisdem ob amorem comunis

ipsius logias omnes, quas habent ad presens in Messana,

et in omnibus aliis terris regni, et quod (1) in qualibet

ciuitate regni , ubi habent logias , ianuenses possint ha

bere duos (2) consules , qui omnem iurisdicionem , super

ianuensibus et (3) eis qui pro ianuensibus se distinguunt,

exceptis supradictis exercere ualeant , tam ciuilem quam

criminalem , preterquam
de

pena homicidii, cuius (4 ) nobis

iurisdicio reseruetur , ita quod si quis qui non sit

ianuensis conqueri uoluerit de aliquo ianuense , con

queri debeat sub consulibus ianuensium , ut actor forum

rei sequatur :

Et si ianuensis percusserit ianuensem , deteneatur (5)

per consulem, donec uideatur, si percussus moriatur aut

conualescat et de morte ipsius , aut conualescencia signi

ficelur justiciario regionis , et si percussus conualuerit,

consules suum officium exequantur :

In maioris eciam gracie largitatem promictimus et con

cedimus eidem comuni, quod liceat ianuensibus uolentibus

uictualia portare Ianuam de regno , quando (6) uictualia

uendentur ana (7 ) quinque uel salmas ultra per unciam , ( 8)

extrahere libere de portubus regni Á ( 10000) salmas per

annum ad requisicionem comunis Ianue de terris, uidelicet

unde extrahere uoluerint , data ydonea securitate curie,

quod uictualia ipsa alibi quam Ianuam ( 9) non portabunt:

( 1 ) Manca quod , Cod . Palerm , cit.

( 2) suos , nel Cod . Palerm .

(3) et , manca nel Cod . Palerm .

( 4) Il Cod. Palerm . dice pro qua.

(5) teneatur , nel Cod. Palerm .

( 6 ) quum scilicet , nel Cod. Palerm .

( 7 ) Ana è preposizione greca che qui significa ogni:

( 8) pro uncia , Cod . Palerm .

( 9) Janue , nel Cod. Palerm .
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1

2

Hec eciam non intelligantur de illis ianuensibus, qui

ad alias partes uictualia de regno portarent, uerumtamen

securitas non possit excedere quantitatem precij uictua

lium emptorum :

Super facto Malte ad honorem comunis Ianue , reno

vamus et confirmamus Nicoloso priuilegia indulta patri

suo, concedentes sibi insulam Malte, cum omnibus iuri

bus pertinencijs et iurisdicionibus suis, uidelicet Gaudisij

et Comini, ita quod custodia castrorum sit in manibus

nostris cum expensis nostris , quamdiu nobis placuerit ,

saluo quod ( 1 ) Nicolosus eligeret et eligere uellet , inde

excambium ipsum , sicut per inquisicionem inuentum

foret , constaret de ualore insularum ipsarum (2) .

Omnibus eciam illis qui sunt cum Nicoloso in Malta

remiclimus omnem offensam et culpam, recipientes eos

in gracia (3) nostra, et restituentes eis possessiones , si que

propter hoc ablate fuerint, et si aliqui capti sunt, libe

ramus eos siue sint de regno , siue extra regnum , nisi

ex alia causa fuerint proditores, promictentes quod pro

eo quod fuerint cum Nicoloso in castro uel in insula

Malte ipsos non grauabimus ulterius , nec grauari ab

aliquo paciemur , specialiter Robertum Buccanigra et

filios eius, Leonem de Aurea, Baldoynum de Castello et

filios eius, Bartholomeum de Monte, et Bitalem de Gaieta,

ymo qui nolunt in regno morari, securos et liberos exire

permictimus. Liberamus eciam Obertum Sillimona et

familiam eius totam , restituentes domos et possessiones

suas, datis nobis duobus filijs suis in obsidibus donec

( 1 ) (2) si Nicolosius ipse eligeret scambium , variante del Codice Pa

lermitano.

(3) Invece di tutto questo passo sino a capo , il Cod. Palerm . D. 0. ha

la variante gratiam et cetera que soquuntur de lodandis et restituendis

bonis eorum.

1
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posuerit racionem de officio quod exercuit, de quo ra

cionem non posuit, nec habet ydoneam apodixam ( 1 ) .

Uolentes igitur ( 2) ianuenses predictos priuilegio ipso

predicte confirmacionis nostre gratuyto beneficio per

frui (3) nobis firmiter et expresse precipimus quatenus

prediclos Ianuenses deuotos nostros, contra predicti pri

uilegii nostri ( 4 ) tenorem eis indulti, de nostra munifi

centia generose (5) , nullatenus de cetero molestatis, nec

paciamini ab aliquibus molestari.

Datum Melfis (6) XXIJ° marcij ije indic.nis (7) (8),

( 1 ) Fin qui il privilegio è identico al trattato del 1261 , pubblicato da

Rosario Gregorio, il resto è della conferma la quale nei Mon. Hist. Patr .

1. c. è in altra forma perchè passata dai Genovesi.

(2) (3) Januensibus predictis priuilegium ipsum predictum confirmare ,

nostre gratie beneficio , pro quo , nel Cod. Palerm . cit.

(4) Manca nostri nel Cod . Palerm .

(5) gratiose , Cod. Palerm .

(6) Malte , Cod . Palerm .

( 0) 1 Cod. Palerm . ha l'aggiunta mccliv , ed il suo editore , D. Orlando,

notando che nel 1254 Manfredi non era ancora Re di Sicilia crede debba

ritenersi la data 1259 corrispondente alla 2.a indizione.

(8) Capitoli aggiunti posteriormente nel Cod. Cagl. e non contenuti nel

Cod. Palerm .

Item quod ianuenses ciues ciuitatis Ianue et eius riperie

ueniendo a Ianua vel dicta riperia cum eorum uassellis siue

uacuis , siue oneratis , soluant et soluere teneantur pro iure

skifati tarenos auri octo , el si plures patroni essent presentes

in eisdem uassellis soluat unusquisque per se dictum skifatum ,

et si patroni ipsi haberent merces in eisdem uassellis , soluant

tam pro mercibus quam pro porcione uassellorum dictum

unum skifatum tantum dummodo quod merces ipse sint ma

ioris ualoris tarenorum centum :

Item quod predicti ianuenses veniendo a Ianua uel eius

riperia cum mercibus eorum a tarenis centum supra dictum

skifatum soluere tenentur per exonerationem mercium pre

dictarum .

Item quod predicti ianuenses cum eorum uassellis ueniendo

ab aliqua parte mundi in Messanam preter quam a Janua ,
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XV .

FORMA PRIUILEGIJ ILLUSTRIS DOMINI IACOBI

INFANTIS DE CONFIRMACIONE LIBERTATUM

ET IMMUNITATUM CONCESSARUM DUDUM

PER SERENISSIMUM QUONDAM DOMINUM RE

GEM MANFRIDUM COMUNI IANUE ( 1 ).

Iacobus Infans elc. per presens priuilegium notum

fieri uolumus, uniuersis, tam presentibus quam futuris,

quod consideratis multifarie dilecionis affectibus et mul

timode deuocionis obsequijs, quas et que comune ciui

tatis Ianue, erga illustres dominos predecessores domino

rum parentum nostrorum , et nostros memorie recolende,

uel terris et locis regni qui sunt positi ultra farum qui fue

runt olim sub dominio regio , soluant tantum terciam partem

anchoragij prout est ab hactenus consuetum secundum quan

titatem portatus uassellorum ipsorum .

Item ueniendo a dictis terris et locis regni uel locis insole

Sicilie cum onere in ipsis assumpto , soluant et soluere te

neantur integrum ius anchoragij sicut ceteri christiani de re

gno secundum quantitatem ut supra :

Et postquam applicuerint in Siciliam , et in prima terra seu

loco Sicilie soluerint dictum sckifatum , seu anchoragium , et

in aliqua ciuitate terra seu loco Sicilie assumpserint onus ad

eorum uiagium profecturi. In prima ciuitate terra seu loco

Sicilie ubi applicuerint cum dicto onere assumpto ut supra ,

soluant et soluere teneantur tocies anchoragium sicut ceteri

christiani de regno , secundum quantitatem portatus uassello

rum ipsorum . Postmodum quantumcumque applicuerint in

aliqua ciuitate terra seu loco Sicilie nichil soluant dummodo

constet de solucione huiusmodi per apodixam dohanerij illius

ciuitatis terre seu loci ubi soluerint dictum ius.

( 1 ) Nota marginale non contenuta nel Cod . Pal.

Concordat cum pandecta curie registrata in archivo.
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animi ferventis amore gesserunt et erga ipsos dominos

parentes nostros et nos gerunt et infuturum gerere po

terunt graciora , et qualiter ipsi domini predecessores

ipsum comune equa recompensacione compendij dile

xerunt , dum dignum sit ut ab eis dominis parentibus

nostris et nobis benigno diligantur affectu , quos dominos

predecessores ipsis preclaris intuytibus dignoscitur dile

xisse , et quibus premiorum exumbancijs habundarunt

prestitorum ubertatibus affluamus cum antiqua

affecio usque ad posteros nec inmerito procedatur, dum

precedencium deuotio inpensa potissime deriuari cernitur

ad sequaces. Eidem comuni ciuitatis Ianue omnium pre

missorum intuytu pro parte dictorum parentum nostro

rum , et nostra auctoritate, qua fungimur, concedimus et

de eorum nostra munificencia condonamus.

Ut omnes et singuli ianuenses ciues ciuitatis districtus